PROCURADORIA-GERAL

                          DE JUSTIÇA

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº

001/2021-CGE/MPGO

PRIMEIRO  ADITIVO  AO  TERMO  DE

COOPERAÇÃO  TÉCNICA  QUE  ENTRE  SI

CELEBRAM  O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

ESTADO DE GOIÁS E O ESTADO DE GOIÁS, POR

INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA-GERAL DO

ESTADO.

O  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DE  GOIÁS,  por  meio  da

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA – PGJ, inscrita no CNPJ sob o nº 01.409.598/0001-

30, com sede na Rua 23, esquina com a Avenida Fued José Sebba, quadra A 06, lotes 15/24, Jardim

Goiás,  Goiânia/GO,  CEP:  74805-100,  e-mail:  gabinete@mpgo.mp.br,  telefone  (62)  3243-8300,

3243-8301, neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justiça, CYRO TERRA PERES,

Promotor  de  Justiça,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº  081.364.289-12,  residente  e  domiciliado  em

Goiânia/GO, no uso das funções conferidas pelo Decreto de 13/02/2023, publicado na Edição nº

23.981 do DOE/GO de 13/02/2023 e o ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público

interno,  por  intermédio  da  CONTROLADORIA-GERAL  DO  ESTADO  -  CGE, inscrita  no

CNPJ/MF sob  o  n°  13.203.742/0001-66,  com sede  na  Rua  82  nº  400,  Edifício  Palácio  Pedro

Ludovico Teixeira, 3º andar, Setor Sul, CEP: 74015-908, Goiânia-GO, neste ato representado pelo

Secretário-chefe da Controladoria-Geral do Estado de Goiás, com fundamento no art. 84-A, da Lei

nº 17.928/2012, HENRIQUE MORAES ZILLER, brasileiro, casado, servidor público, inscrito no

CPF/MF sob nº 179.173.601-72, residente e domiciliado em Goiânia/GO, doravante denominados

simplesmente  “Partícipes”,  celebram  o  PRIMEIRO  ADITIVO  AO  TERMO  DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021-CGE/MPGO, com observância no que forem cabíveis

em suas atribuições e demais normas aplicáveis, sujeitando-se, no que couber, às disposições da Lei

nº  8.666/93,  bem como aos  princípios  de  proteção  de  dados  previstos  no  artigo  6º  da  Lei  nº

13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), mediante as cláusulas e condições seguintes:

CYRO
TERRA
PERES:08
1364298
12

Assinado de
forma digital
por CYRO
TERRA
PERES:0813642
9812
Dados:
2023.08.07
16:23:31 -03'00'

    PROCURADORIA-GERAL

                          DE JUSTIÇA

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA

O presente aditivo ao Termo de Cooperação Técnica prorroga-se, no que couber,

pelo disposto na Lei nº 8.666/93 - Lei de Licitações e na Lei Estadual nº 17.928/2012 - Lei de

Licitações do Estado de Goiás.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente instrumento aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência

por mais 24 (vinte e quatro) meses, conforme previsto na cláusula sexta do Termo de Cooperação

Técnica  celebrado  entre  os  partícipes,  compreendendo  o  período  de  23/08/2023  a  22/08/2025,

totalizando  48  (quarenta  e  oito)  meses  de  execução,  a  contar  da  data  de  assinatura  do  termo

primário.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICIDADE

Os Partícipes farão a publicação resumida deste instrumento no Diário Oficial do

Estado – DOE, nos moldes do artig 61, Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93, até o quinto dia útil do

mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

O Ministério Público do Estado de Goiás e a Controladoria-Geral do Estado de Goiás

providenciarão a publicação do presente Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica, em forma de

extrato, em seus respectivos Diários Oficiais Institucionais, até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte

ao de sua assinatura, como condição indispensável para sua eficácia, não ultrapassando o prazo

máximo de 20 dias, a contar da data da sua assinatura, de acordo com o parágrafo único, artigo 61,

da Lei nº 8.666/1993.

CYRO
TERRA
PERES:0
813642
9812

Assinado de
forma digital
por CYRO TERRA
PERES:08136429
812
Dados:
2023.08.07
16:23:49 -03'00'

    PROCURADORIA-GERAL

                          DE JUSTIÇA

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As cláusulas e disposições do acordo primário que não colidirem com o disposto

neste instrumento permanecem inalteradas e, por estarem cientes e de acordo com as cláusulas e

termos nele insertos, os partícipes o assinam na presença de duas testemunhas.

Goiânia,       de agosto de 2023.

CYRO TERRA PERES
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE GOIÁS

HENRIQUE MORAES ZILLER
SECRETÁRIO-CHEFE

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DE GOIÁS

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF:

CYRO TERRA
PERES:08136429
812

Assinado de forma digital
por CYRO TERRA
PERES:08136429812
Dados: 2023.08.07 16:24:05
-03'00'